
  

 

6514/24    AD/neg  

 TREE.2 LIMITE RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 4 martie 2024 
(OR. en) 
 
 
6514/24 
 
 
LIMITE 
 
ENER 69 
ATO 6 
POLCOM 51 
FDI 13 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind aprobarea retragerii Comunității 
Europene a Energiei Atomice din Tratatul privind Carta energiei 

  



 

 

6514/24    AD/neg 1 

 TREE.2 LIMITE RO 
 

DECIZIA (UE) 2024/… A CONSILIULUI 

din … 

privind aprobarea retragerii Comunității Europene a Energiei Atomice  

din Tratatul privind Carta energiei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice, în special 

articolul 101 al doilea paragraf, 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

6514/24    AD/neg 2 

 TREE.2 LIMITE RO 
 

întrucât: 

(1) Tratatul privind Carta energiei (TCE) a fost încheiat de Comunitatea Europeană a Energiei 

Atomice (denumită în continuare „Comunitatea”) prin Decizia 98/181/CE, CECO, 

Euratom a Consiliului și a Comisiei1 și a intrat în vigoare la 16 aprilie 1998. 

(2) În lipsa unei actualizări substanțiale a TCE după anii 1990, TCE a devenit din ce în ce mai 

perimat. 

(3) În 2019, părțile contractante la TCE (denumite în continuare „părțile contractante”) s-au 

angajat în negocieri care vizează modernizarea TCE pentru a-l alinia la principiile 

Acordului de la Paris2, la cerințele privind dezvoltarea durabilă și combaterea schimbărilor 

climatice, precum și la standardele moderne de protecție a investițiilor. 

(4) În cadrul unei conferințe ad-hoc din 24 iunie 2022, părțile contractante la TCE au ajuns la 

un acord de principiu cu privire la textul modernizat, încheind astfel negocierile, sub 

rezerva evaluării finale de către părțile contractante. Rezultatul negociat era menit să fie 

adoptat în cadrul celei de a 33-a reuniuni a Conferinței privind Carta energiei (denumită în 

continuare „conferința”) din 22 noiembrie 2022. 

                                                 

1 Decizia 98/181/CE, CECO, Euratom a Consiliului și a Comisiei din 23 septembrie 1997 

privind încheierea de către Comunitățile Europene a Tratatului privind Carta energiei și a 

Protocolului la Carta energiei privind eficiența energetică și aspectele conexe referitoare la 

mediu (JO L 69, 9.3.1998, p. 1). 
2 JO L 282, 19.10.2016, p. 4. 



 

 

6514/24    AD/neg 3 

 TREE.2 LIMITE RO 
 

(5) Comunitatea nu a adoptat o poziție cu privire la modernizarea TCE înainte de reuniunea 

conferinței. 

(6) În absența unei poziții a Comunității, aceasta se află în imposibilitatea de a vota pentru 

adoptarea TCE modernizat cu ocazia conferinței. 

(7) Având în vedere cele de mai sus, Comunitatea ar trebui să se retragă din TCE. În 

conformitate cu articolul 101 al doilea paragraf din Tratatul de instituire a Comunității 

Europene a Energiei Atomice, decizia de retragere se ia de către Comisie, sub rezerva 

aprobării de către Consiliu. 

(8) Mai multe state membre și-au exprimat sprijinul pentru modificările propuse ale TCE și 

și-au exprimat intenția de a rămâne părți contractante, sub rezerva modernizării acestuia. 

Prin urmare, respectivelor state membre ar trebui să li se permită, printr-o decizie separată 

a Consiliului, să aprobe modernizarea TCE sau să nu se opună acesteia cu ocazia 

conferinței care va adopta modernizarea respectivă. 

(9) În temeiul articolului 47 alineatul (1) din TCE, o parte contractantă poate notifica în scris 

depozitarului TCE, și anume Republicii Portugheze, retragerea sa din TCE. În temeiul 

articolului 47 alineatul (2) din TCE, o astfel de retragere intră în vigoare la expirarea unui 

an de la data primirii notificării de către depozitar. 

(10) Retragerea Comunității din TCE ar trebui să fie aprobată, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

6514/24    AD/neg 4 

 TREE.2 LIMITE RO 
 

Articolul 1 

Se aprobă retragerea Comunității Europene a Energiei Atomice din Tratatul privind Carta energiei. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


